
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 
DIRETORIA DE ENSINO 

 

PORTARIA DIRENS Nº 236/1DCR, DE 10 DE MAIO DE 2022. 
Protocolo COMAER nº 67500.001145/2022-81 

 
Altera dispositivos nas Instruções 
Específicas para o Exame de Seleção 
ao Estágio de Adaptação ao 
Oficialato do ano de 2022 (IE/ES 
EAOF 2022).  

 
O DIRETOR DE ENSINO, considerando o disposto no Decreto nº 9.077, de 8 de junho de 

2017, no uso das atribuições que lhe confere o item 9.2, alínea “j”, das Instruções Gerais para os 
Exames de Admissão e Seleção gerenciados pela Diretoria de Ensino, aprovadas pela Portaria 
DIRENS nº 153/DCR, de 1º de dezembro de 2021, e considerando ainda o que consta no Processo nº 
67430.003054/2022-51, resolve: 
 

Art. 1º Acrescentar 32 (trinta e duas) vagas, sendo 25 (vinte e cinco) vagas para a 
especialidade Serviços Administrativos (SVA) e 07 (sete) vagas para a especialidade Serviços 
Hospitalares (SVH), constantes do Anexo D – Quadro de distribuição de vagas, das Instruções 
Específicas do Exame de Seleção ao Estágio de Adaptação ao Oficialato do ano de 2022 (IE/ES 
EAOF 2022), aprovadas pela Portaria DIRENS nº 155/DCR, de 1º de dezembro de 2021, conforme a 
seguir: 

 
Onde se lê: 

Anexo D – Quadro de distribuição de vagas 
Total: 90 vagas 

 

 ANV ARM BBA COM CTA FOT GDS MET MUS SIA SUP SVA SVE SVH SVM TOTAL 

BELÉM/PA       1    1 1    3 

SÃO LUÍS - ALCÂNTARA/MA       1         1 

RECIFE/PE    1 1       1 1   4 

B.HORIZ - L.SANTA - CONFINS/MG  1   1  1     1   1 5 

RIO DE JANEIRO/RJ 1  1 2 3  1    2 4 1 1 1 17 

CAMPO GRANDE/MS 1     1      1    3 

GUARATINGUETÁ/SP            1    1 

PIRASSUNUNGA/SP            1   1 2 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP    1 1       2 1   5 

SÃO PAULO - GUARULHOS/SP 2    1  1  1  1 3 1  1 11 

CANOAS - PORTO ALEGRE/RS        1    1   1 3 

CURITIBA/PR    1 2    1   1    5 

SANTA MARIA/RS            1    1 

ANÁPOLIS/GO 1    1       1    3 



 
 

Leia-se: 
Anexo D – Quadro de distribuição de vagas 

Total: 122 vagas 

 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Maj Brig Ar SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA BASTOS JUNIOR 
Diretor de Ensino da Aeronáutica 

CACHIMBO - NOVO PROGRESSO/PA       1         1 

BRASÍLIA - GAMA/DF 1   1 2 1    1  2 1 1 1 11 

BOA VISTA/RR   1         1 1   3 

MANAUS/AM 1 1  1 2     1  2  1  9 

PORTO VELHO/RO   1         1    2 

TOTAL 7 2 3 7 14 2 6 1 2 2 4 25 6 3 6 90 

 ANV ARM BBA COM CTA FOT GDS MET MUS SIA SUP SVA SVE SVH SVM TOTAL 

BELÉM/PA       1    1 4    6 

SÃO LUÍS - ALCÂNTARA/MA       1         1 

RECIFE/PE    1 1       4 1   7 

B.HORIZ - L.SANTA - CONFINS/MG  1   1  1     1   1 5 

RIO DE JANEIRO/RJ 1  1 2 3  1    2 8 1 4 1 24 

CAMPO GRANDE/MS 1     1      2    4 

GUARATINGUETÁ/SP            3    3 

PIRASSUNUNGA/SP            1   1 2 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP    1 1       3 1   6 

SÃO PAULO - GUARULHOS/SP 2    1  1  1  1 4 1  1 12 

CANOAS - PORTO ALEGRE/RS        1    2   1 4 

CURITIBA/PR    1 2    1   1    5 

SANTA MARIA/RS            2    2 

ANÁPOLIS/GO 1    1       2    4 

CACHIMBO - NOVO PROGRESSO/PA       1         1 

BRASÍLIA - GAMA/DF 1   1 2 1    1  5 1 4 1 17 

BOA VISTA/RR   1         2 1   4 

MANAUS/AM 1 1  1 2     1  3  2  11 

PORTO VELHO/RO   1         3    4 

TOTAL 7 2 3 7 14 2 6 1 2 2 4 50 6 10 6 122 


